

**Nr 40.**

Av herr **Sundström**, om pension eller understöd åt arrendatorn  
*J. A. Johansson.*

Arrendatorn Johan August Johansson, Vispås, Svanvik, Udenäs socken i Skaraborgs län, har sedan den 14 mars 1917 på arrende innehaft kronan tillhöriga lägenheten Perstorp 1<sup>5</sup>.

Som av arrendekontraktet framgår har arrendet varit ytterst lågt i penningar räknat. Anledningen därtill har varit att Johansson haft att utföra vissa naturaprestationer, främst vakthållningen vid det intill lägenheten liggande skjutfältet. Johansson har därjämte utfört skogsarbeten och körslor åt kronan under hela arrendetiden, varom uppgift dock ej kan lämnas för längre tid än sedan 1924, då räkenskaperna ej äro bevarade. Han har på ett mönstergillt sätt skött sina åligganden och utfört betydande grundförbättringar och stenröjningar.

Om Johansson varit direkt anställd som vakt vid skjutfältet, torde det inte råda minsta tvekan om att han skulle ha varit berättigad till pension i denna sin egenskap. I realiteten har han haft samma funktion, fast han erhållit lön i form av nedsatt arrende, vilket för kronan säkerligen medfört, att vakttjänsten dragit en relativt blygsam kostnad. Men den omständigheten, att Johansson genom denna innaturabetalning gjort kronan nödvändiga tjänster för en anspråkslös vedergällning, borde rimligen icke lönas med pensionsrättens förlust. Det torde därför finnas starka billighetsskäl, som tala för att Johansson erhåller en pension, avpassad efter den inkomst som han skulle haft som vaktman. Huru stor denna inkomst skulle ha varit kan endast till viss sannolikhetsgrad uppskattas. Det torde dock få anses troligt, att om en ny man skall anställas, när Johansson på grund av nedsatta krafter ej längre orkar fortsätta arrendet, så kommer säkerligen ingen att vilja åtaga sig en sådan syssla utan en ersättning, som vida överstiger värdet av arrenderätten till lägenheten.

Om man därtill lägger, att Johansson utöver i bifogade intyg angivna arbeten städse stått till tjänst med arbeten av skilda slag, synes det möjligt att komma fram till en normal arbetsinkomst som grund för pensionens beräkning. Johansson har jämväl varit stamanställd under två år (1909—1910).

Handlingar, som styrka ovan förda resonemang, komma att överlämnas till vederbörande utskott.

På grund av vad ovan anförts får jag hemställa,

att riksdagen måtte besluta att bevilja arrendatorn Johan August Johansson, Vispås, Svanvik, pension eller understöd till ett belopp, som vederbörande utskott kan finna skäligt.

Stockholm den 13 januari 1949.

*Walter Sundström.*

---